有其於Best Quality集團之若干貿易及其他應收賬款之權利、所有權、利益及權益。

於二零零五年八月二十六日，林先生與北亞策略控股有限公司及其附屬公司頂級投資有

限公司（「頂級」）訂立協議，出售Best Quality集團  70%之股本權益予頂級，並作為Best

Quality集團之重組部分，林先生須促使Best Quality集團以總代價26,000,000港元，收購

若干林先生控制之公司擁有之若干物業。所有該等物業均位於香港，並現由Best Quality

集團所佔用。在符合協議之條款下，頂級或林先生可擁有拒絕或不促使Best Quality集

團購入全部或部分有關物業之權利。

II. 結算日後財務報表

Best Quality集團或任何組成Best Quality集團之公司並無就二零零五年三月三

十一日後之任何期間編製經審核財務報表。

此致

北亞策略控股有限公司

列位董事 台照

德勤‧關黃陳方會計師行

香港執業會計師

謹啟

二零零五年九月二十三日

附錄三 經擴大集團之備考財務資料

— 107 —

以下為經擴大集團之未經審核備考財務資料，有關資料乃根據本集團於二零零五年

三月三十一日之經審核綜合財務報表（摘錄自本通函附錄一所載本集團截至二零零

五年三月三十一日止年度之年報）而編製，並已作出調整以反映收購之影響。

未經審核備考財務資料乃為說明收購可能如何影響經擴大集團之財務狀況、業績及

現金流量而編製。由於其僅編製作說明用途，且鑑於其性質，其並非旨在反映經擴

大集團於完成後之財務狀況、業績及現金流量。

A. 緒言

隨附之經擴大集團未經審核備考財務資料乃編製以說明本集團根據該協議收

購目標集團之影響。收購之代價將由本集團向獨立金融機構取得之借貸提供

資金。作為集團重組一部份及在符合該協議之條款下，賣方將促使目標集團

之一間或多間附屬公司收購若干位於香港並由目標集團佔用作業務經營之物

業（「物業」），而款項將以目標公司之繳足股本支付。

附錄三 經擴大集團之備考財務資料

— 108 —

B. 經擴大集團之未經審核備考資產負債表

以下為經擴大集團之未經審核備考資產負債表，乃根據本集團於二零零五年

三月三十一日之經審核綜合資產負債表（經執業會計師羅兵咸永道會計師事務

所審核）及目標集團於二零零五年三月三十一日之經審核合併資產負債表（分

別摘錄自本通函附錄一及附錄二所載之會計師報告）而編製，猶如收購已於二

零零五年三月三十一日完成。

未經審核備考資產負債表乃編製以提供有關經擴大集團於完成後之資料。由

於其僅編製作說明用途，其並非旨在反映經擴大集團於完成後之財務狀況。

本集團 目標集團

於二零零五年 於二零零五年 備考

三月三十一日 三月三十一日 備考合併 備考調整 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

非流動資產

物業、廠房及設備 1,411 6,200 7,611 26,000 1 33,611

網站開發成本 21 — 21 — 21

長期投資 780 — 780 — 780

商譽 — — — 491,400 2 491,400

負商譽 — (3,083) (3,083) 3,083 2 —

應收賬款及票據 — 258,450 258,450 — 258,450

遞延稅項資產 — 343 343 — 343

非流動資產總額 2,212 261,910 264,122 784,605

流動資產

存貨 94,936 183,815 278,751 — 278,751

預付款項、按金及

其他應收款項 35,280 24,098 59,378 — 59,378

應收賬款及票據 3,977 1,049,420 1,053,397 — 1,053,397

應收關連公司款項 — 3,506 3,506 — 3,506

員工貸款 — 134 134 — 134

已抵押銀行存款 16,080 307,447 323,527 (3,498) 3 320,029

現金及其他銀行存款 13,263 288,493 301,756 3,498 3 305,254

流動資產總額 163,536 1,856,913 2,020,449 — 2,020,449

附錄三 經擴大集團之備考財務資料

— 109 —

本集團 目標集團

於二零零五年 於二零零五年 備考

三月三十一日 三月三十一日 備考合併 備考調整 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

流動負債

於一年內到期之銀行

及其他借貸 24,360 247,606 271,966 509,600 4 781,566

應付賬款及票據 121,018 951,006 1,072,024 — 1,072,024

其他應付款項及

應計負債 12,697 19,085 31,782 — 31,782

已收按金 — 18,212 18,212 — 18,212

應付關連公司款項 — 472 472 — 472

應付賣方款項 — 127,701 127,701 160,066 5 287,767

應繳稅項 5,536 22,787 28,323 — 28,323

遞延利息收入 — 7,335 7,335 — 7,335

保證撥備 — 8,309 8,309 — 8,309

流動負債總額 163,611 1,402,513 1,566,124 2,235,790

流動（負債）資產淨額 (75) 454,400 454,325 — (215,341)

資產總額減流動負債 2,137 716,310 718,447 — 569,264

非流動負債

應付賬款及票據 — 559,327 559,327 — 559,327

少數股東權益 — — — 7,800 6 7,800

資產淨額 2,137 156,983 159,120 2,137

包括︰

股本 159,659 — 159,659 — 1及2 159,659

儲備 (157,522) 156,983 (539) (156,983) 2及5 (157,522)

股東權益 2,137 156,983 159,120 2,137

附錄三 經擴大集團之備考財務資料

— 110 —

C. 經擴大集團之未經審核備考收益表

以下為經擴大集團之未經審核備考收益表，乃根據本集團截至二零零五年三

月三十一日止年度之經審核綜合收益表（經執業會計師羅兵咸永道會計師事務

所審核）及目標集團截至二零零五年三月三十一日止年度之經審核合併收益表

（分別摘錄自本通函附錄一及附錄二所載之會計師報告）而編製，猶如收購已

於二零零四年四月一日完成。

未經審核備考收益表乃編製以提供有關經擴大集團於完成後之資料。由於其

僅編製作說明用途，其並非旨在反映經擴大集團於完成後之收益表。

本集團 目標集團

截至 截至

二零零五年 二零零五年

三月三十一日 三月三十一日 備考經擴大

止年度 止年度 備考合併 備考調整 集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營業額 859,685 1,992,668 2,852,353 — 2,852,353

存貨成本 (828,580) (1,640,358) (2,468,938) — (2,468,938)

維修及保養成本 — (539) (539) — (539)

保證撥備 — (10,737) (10,737) — (10,737)

撥回未動用保證撥備 — 10,101 10,101 — 10,101

其他直接成本 — (1,039) (1,039) — (1,039)

毛利 31,105 350,096 381,201 — 381,201

其他收入 1,239 26,682 27,921 — 27,921

銷售及分銷支出 (7,494) (7,015) (14,509) — (14,509)

一般及行政支出 (25,139) (59,808) (84,947) (45,084) 7及8 (130,031)

出售投資之淨收益 911 — 911 — 911

出售附屬公司之淨虧損 (63) — (63) — (63)

撥回呆壞賬備抵 — 1,626 1,626 — 1,626

呆壞賬備抵 — (2,268) (2,268) — (2,268)

外幣兌換虧損淨額 — (5,862) (5,862) — (5,862)

附錄三 經擴大集團之備考財務資料

— 111 —

本集團 目標集團

截至 截至

二零零五年 二零零五年

三月三十一日 三月三十一日 備考經擴大

止年度 止年度 備考合併 備考調整 集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

經營溢利 559 303,451 304,010 — 258,926

財務費用 (5,056) (1,749) (6,805) (45,354) 9及10 (52,159)

除稅前（虧損）溢利 (4,497) 301,702 297,205 — 206,767

稅項 (5,946) (37,638) (43,584) — (43,584)

除稅後但未計少數股東

權益前（虧損）溢利 (10,443) 264,064 253,621 — 163,183

少數股東權益 — — — (80,436) 11 (80,436)

股東應佔（虧損）溢利 (10,443) 264,064 253,621 — 82,747

附錄三 經擴大集團之備考財務資料

— 112 —

D. 經擴大集團之未經審核備考現金流量表

以下為經擴大集團之未經審核備考現金流量表，乃根據本集團截至二零零五

年三月三十一日止年度之經審核綜合現金流量表（經執業會計師羅兵咸永道會

計師事務所審核）及目標集團截至二零零五年三月三十一日止年度之經審核合

併現金流量表（分別摘錄自本通函附錄一及附錄二所載之會計師報告）而編製，

猶如收購已於二零零四年四月一日完成。

未經審核備考現金流量表乃編製以提供有關經擴大集團於完成後之資料。由

於其僅編製作說明用途，其並非旨在反映經擴大集團於完成後之現金流量。

本集團 目標集團

截至 截至

二零零五年 二零零五年

三月 三月 備考經

三十一日 三十一日 擴大

止年度 止年度 備考合併 備考調整 集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

經營活動

除稅前（虧損）溢利 (4,497) 301,702 297,205 (90,438) 7、8、9及10 206,767

利息收入 (580) (14,834) (15,414) — (15,414)

利息支出 5,056 1,749 6,805 32,614 9 39,419

股息收入 (659) (339) (998) — (998)

物業、廠房及設備

之折舊 1,016 1,733 2,749 — 2,749

出售物業、廠房及

設備之虧損 87 11 98 — 98

網站開發成本攤銷 27 — 27 — 27

出售附屬公司之

淨虧損 63 — 63 — 63

出售投資之淨收益 (911) — (911) — (911)

呆壞賬備抵 — 2,268 2,268 — 2,268

商譽攤銷 — — — 49,140 8 49,140

解除負商譽 — (974) (974) — (974)

撥回呆壞賬備抵 — (1,626) (1,626) — (1,626)

保證撥備 — 10,737 10,737 — 10,737

撥回未動用保證撥備 — (10,101) (10,101) — (10,101)

存貨備抵 — 444 444 — 444

附錄三 經擴大集團之備考財務資料

— 113 —

本集團 目標集團

截至 截至

二零零五年 二零零五年

三月 三月 備考經

三十一日 三十一日 擴大

止年度 止年度 備考合併 備考調整 集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營運資金變動前之

經營（虧損）溢利 (398) 290,770 290,372 — 281,688

存貨之減少（增加） 35,850 (31,376) 4,474 — 4,474

預付款項、按金及

其他應收款項之

減少（增加） 11,626 (11,850) (224) — (224)

應收賬款及票據

之減少（增加） 23,914 (411,068) (387,154) — (387,154)

應付賬款及票據

之（減少）增加 (148,697) 387,907 239,210 — 239,210

其他應付款項及應計

開支之增加 25,543 15,416 40,959 — 40,959

已收按金之減少 — (9,454) (9,454) — (9,454)

遞延利息收入之增加 — 3,508 3,508 — 3,508

保證撥備之減少 — (1,099) (1,099) — (1,099)

經營之現金（流出）

流入淨額 (52,162) 232,754 180,592 — 171,908

已收利息 580 12,738 13,318 — 13,318

已付利息 (5,056) (1,749) (6,805) (32,614) 9 (39,419)

已繳香港利得稅 — (27,774) (27,774) — (27,774)

已繳中國內地企業

所得稅 (2,096) — (2,096) — (2,096)

退回中國內地企業

所得稅 473 — 473 — 473

經營活動之現金

（流出）流入淨額 (58,261) 215,969 157,708 — 116,410

附錄三 經擴大集團之備考財務資料

— 114 —

本集團 目標集團

截至 截至

二零零五年 二零零五年

三月 三月 備考經

三十一日 三十一日 擴大

止年度 止年度 備考合併 備考調整 集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

投資活動
購買附屬公司，扣除
收購之現金及現金
等值項目 — — — (314,942) 2 (314,942)

出售附屬公司所得
款項，扣除出售
之現金 (1,396) — (1,396) — (1,396)

長期投資之增加 (780) — (780) — (780)
添置物業、廠房
及設備 (191) (2,065) (2,256) — (2,256)

㶅兌調整 (86) — (86) — (86)
添置網站開發成本 (5) — (5) — (5)
出售投資所得款項 26,447 — 26,447 — 26,447
已抵押銀行存款之
減少 18,359 22,760 41,119 — 41,119

已收一項投資之股息 659 — 659 — 659
出售物業、廠房及
設備所得款項 129 — 129 — 129

應收關連公司款項之
減少 — 50,771 50,771 — 50,771

償還員工貸款 — 75 75 — 75
應收賣方款項之增加 — (200,666) (200,666) — (200,666)

投資活動之現金流入
（流出）淨額 43,136 (129,125) (85,989) — (400,931)

融資活動
信託收據銀行貸款之
減少淨額 (24,231) — (24,231) — (24,231)

償還銀行貸款 (9,450) (110,197) (119,647) — 9 (119,647)
新增銀行貸款 6,615 171,938 178,553 509,600 4 688,153
發行普通股 21 — 21 — 21
應付賣方款項之
增加 — 134 134 — 134

應付關連公司
款項之減少 — (54,884) (54,884) — (54,884)

附錄三 經擴大集團之備考財務資料

— 115 —

本集團 目標集團

截至 截至

二零零五年 二零零五年

三月 三月 備考經

三十一日 三十一日 擴大

止年度 止年度 備考合併 備考調整 集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

融資活動之現金（流出）

流入淨額 (27,045) 6,991 (20,054) — 489,546

現金及現金等值項目之

（減少）增加 (42,170) 93,835 51,665 — 205,025

年初之現金及現金

等值項目 55,433 194,658 250,091 (194,658) 2 55,433

年終之現金及現金

等值項目

按現金及其他

銀行存款呈列 13,263 288,493 301,756 260,458

未經審核備考財務資料附註

1. 調整反映有關收購物業之總代價26,000,000港元，該代價乃以目標公司之繳足股本支付。

2. 調整反映確認本集團所產生購買代價（為509,600,000港元）超出本集團佔目標集團可識別

資產、負債及或然負債於完成日期之公平價淨值之70%權益（為18,200,000港元，即目標

集團根據該協議之條款向賣方分派股息後之最低資產淨值之70%），並假設目標集團之

資產淨值之公平價值相等於加上於二零零五年三月三十一日之負商譽3,083,000港元後之

資產淨值之賬面值，且於經擴大集團之未經審核備考資產負債表列為資產。會計處理乃

根據香港財務報告準則第3號「業務合併」，該準則適用於協議日期為二零零五年一月一

日或以後之業務合併。

3. 調整反映已抵押銀行存款之解除。該銀行存款曾作為根據該協議之條款向關連公司提供

銀行融資之抵押。

4. 調整反映本集團為收購提供資金而向獨立金融機構取得之借貸509,600,000港元。

5. 根據該協議，賣方將以股息方式收取於完成日期之經審核綜合賬目所示目標集團之可供

分派儲備，而賣方承諾目標集團於完成時之資產淨值將不會少於26,000,000港元。

附錄三 經擴大集團之備考財務資料

— 116 —

調整乃假設目標集團於二零零五年三月三十一日之經調整負商譽3,083,000港元後之儲備

可供分派目標集團應付予賣方之股息，而股息將透過往來賬戶支付予賣方。